
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от  15.12.2022  № 545 
        с. Ершичи  

Ершичского района  

Смоленской области 

 

О        внесении         изменений        в  

Постановление          Администрации  

муниципального         образования   – 

Ершичский район Смоленской области 

от 25.11.2022 № 518  

 

В соответствии с постановлением Администрации  Смоленской области от 

01.12.2022 № 886 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Смоленской области от 23.08.2022 № 585» Администрация муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области от 25.11.2022 № 518 следующие изменения: 

1) п.1.1. раздела 1 изложить в следующей редакции: 

-«1.1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии 

со статьями 37, 79 (частью 7.2) Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 

2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», утвержденным постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного 

питания населения», постановлением Администрации Смоленской области от 

23.08.2022 №585 «О дополнительной мере  социальной поддержки учащихся 5-11-х 

классов областных государственных общеобразовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде 

обеспечения бесплатными горячими завтраками на 2022/23 учебный год и 2023/24 

учебный год» (в редакции постановления от 03.10.2022 №708, от 01.12.2022 № 876). 

2) раздел 2 изложить в следующей редакции: 

 



«2.1. Для обучающихся в общеобразовательных учреждениях организуются 

следующие виды горячего питания: 

 для обучающихся 1-4 классов одноразовое горячее питание (горячий 

завтрак) на бесплатной основе, за счет субсидии на софинансирование расходов 

бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской области на 

организацию горячего питания для обучающихся 1-4 классов;  

- для обучающихся 1-4 классов, имеющих статус детей  с ограниченными 

возможностями здоровья, для которых организовано обучение в здании 

общеобразовательного учреждения организуется дополнительно бесплатный 

горячий обед за счет средств бюджета муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области; 

- для обучающихся 1-4 классов, имеющих статус детей  с ограниченными 

возможностями здоровья, для которых общеобразовательным учреждением 

организовано обучение на дому, организуется двухразовое питание (завтрак и обед) 

за счет средств бюджета муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области; 

- для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей, из семей граждан 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц 

без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины,  Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынуждено покинувших 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и прибывших на территорию муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области, из семей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» (далее - учащиеся из семей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации)  бесплатное горячее питание 

(горячий завтрак) за счет средств областного бюджета Смоленской области, в 

соответствии с Порядком предоставления в 2022-2023 учебном году и 2023-2024 

учебном году дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5-11-х 

классов областных государственных общеобразовательных организаций, 

муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде 

обеспечения бесплатными горячими завтраками и расходования средств областного 

бюджета, выделяемых на предоставление указанной дополнительной меры 

социальной поддержки, утвержденным постановлением Администрации 

Смоленской области от 23.08.2022 № 585 (в редакции постановления от 03.10.2022 

№708, от 01.12.2022 № 886); 

- для обучающихся 5-11 классов, имеющих статус детей  с ограниченными 

возможностями здоровья, для которых организовано обучение в здании 

общеобразовательного учреждения организуется бесплатное двухразовое питание 

(завтрак и обед)  за счет средств бюджета муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области; 

- для обучающихся 5-11 классов, имеющих статус детей с   ограниченными 

возможностями здоровья, для которых образовательным учреждением организовано 

обучение на дому, бесплатное двухразовое горячее питание (горячий завтрак и 

горячий обед) за счет средств бюджета муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области; 



- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей 

и детей с ограниченными возможностями здоровья, из семей граждан Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без 

гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины,  Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынуждено покинувших 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и прибывших на территорию муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области, из семей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации) горячее питание (горячий завтрак) 

организуется на добровольной основе, за счет средств родителей (законных 

представителей), плата за которое вносится не позднее 10-го числа следующего 

месяца за текущим, согласно квитанций, выданных родителям (законным 

представителям) обучающихся. 

2.2. Для обучающихся, зачисленных в группу продленного дня, за 

исключением детей с ограниченными возможностями здоровья, организуется второе 

горячее питание (горячий обед) за счет средств родителей (законных 

представителей), плата за которое вносится не позднее 10-го числа следующего 

месяца за текущим, согласно квитанций, выданных родителям (законным 

представителям) обучающихся. 

2.3. При одновременном наличии оснований для предоставления детям с 

ограниченными возможностями здоровья и детям из малообеспеченных семей 

льготного питания, обучающимся предоставляется бесплатное питание по одному 

из вышеуказанных оснований по выбору родителей (законных представителей) на 

основании их заявления. 

2.4. Обучающиеся 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, 

для которых общеобразовательными учреждениями организовано обучение на дому, 

имеют право на получение бесплатного двухразового питания в натуральном 

выражении (единовременного продуктового набора) или замену бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией на основании заявления родителей  

(законных представителей), за исключением дней нахождения обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья на стационарном (амбулаторном) лечении.  

2.5. Нормы расходов на организацию горячего питания на 1 обучающегося в 

день фактического пребывания на учебных занятиях составляют: 

- для обучающихся 1-4 классов (горячий завтрак) - 66 рублей 45 копеек; 

- для обучающихся 1-4 классов, имеющих статус детей с ограниченными 

возможностями здоровья, дополнительно (горячий обед) - 45 рублей 00 копеек; 

 - для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей, из семей граждан 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц 

без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины,  Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынуждено покинувших 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и прибывших на территорию муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области, из семей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в виде обеспечения бесплатными 

горячими завтраками -  50 рублей 00 копеек; 

- для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, 

горячий завтрак 50 рублей 00 копеек и горячий обед 45 рублей 00 копеек; 



- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей 

и детей с ограниченными возможностями здоровья, из семей граждан Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без 

гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины,  Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынуждено покинувших 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и прибывших на территорию муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области, из семей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации) горячее питание (горячий завтрак) 

организуется на добровольной основе, за счет средств родителей (законных 

представителей) и составляет 50 рублей 00 копеек; 

- для обучающиеся 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, 

для которых общеобразовательными учреждениями организовано обучение на дому, 

имеют право на получение бесплатного двухразового питания в натуральном 

выражении (единовременного продуктового набора) или замену бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией на основании заявления родителей  

(законных представителей) и составляет 50 рублей - горячий завтрак, 45 рублей -  

горячий обед, за счет средств бюджета муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области. 

2.6. Нормы расходов на организацию второго горячего питания (горячего 

обеда) для обучающихся, зачисленных в группу продленного дня, составляет                  

45 рублей 00 копеек». 

3) пункт 4.7 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

- «4.7. Руководитель общеобразовательного учреждения на основании 

постановления Администрации Смоленской области от 23.08.2022 №585 «О 

дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5-11-х классов областных 

государственных общеобразовательных организаций, муниципальных 

общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде обеспечения 

бесплатными горячими завтраками на 2022/23 учебный год и 2023/24 учебный год»  

(в редакции постановления от 03.10.2022 № 708, от 01.12.2022 № 886) и реестра, 

представленного отделом социальной защиты населения в Ершичском районе 

издает приказ, утверждающий список обучающихся, в отношении которых принято 

решение об обеспечении их бесплатным питанием». 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области и на сайте Отдела по образованию Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области А.В. Пуликову. 

 

Заместитель Главы муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                                    М.М. Пахоменков 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в  дело                               Разослать: прокуратуре, Отделу  по                        

Исп. И.В. Пантелеева                         образованию – 2 экз., образовательным  

Телефон 2-17-79                                  организациям - 6 экз.,   финансовому  

«___» ___________                             управлению -2 экз., управляющему делами, 

                                                              регистр НПА.      

                                                                         

Визы:   

  

 А.В. Пуликова              ______________               «______»  _______________ 

 

И.И. Напреева               ______________               «______»  _______________ 

 

 

           

 

 

 

 

 

 


